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1 Úvod
Téma holocaustu je v naší společnosti stále přítomné i po více než sedmdesáti

letech, které uplynuly po skončení druhé světové války. Holocaust, nebo-li šoa,

bezesporu ovlivnil osudy lidí. Většina z těch, kdo ho přežijí, má potřebu na všechno

špatné zapomenout. Potlačené pocity beze slov, jen v gestech, předávají další generaci.

Té však schází osobní zkušenost a schopnost vcítit se do osudů přeživších. Přenášené

trauma z generace na generaci vyvolává potřebu emoce opakovaně prožívat. Proto bych

v této bakalářské práci chtěla pomocí příběhů a dochovaných fotografií připomenout

pocity vězňů a pokusit se je skrze vlastní emoce oživit tak, aby nebyly nikdy

zapomenuty.

Tématu holocaustu bych se chtěla věnovat z osobních důvodů. Ve své bakalářské

práci se zaměřím na historii a osudy vězňů z koncentračního tábora Dachau, kde byl

vězněný můj dědeček, který jen málo mluvil o tom, co tam prožil. To je jeden z důvodů,

který mě vedl k tomu, abych se dozvěděla více o fungování tábora, o podmínkách, které

tam panovaly, o lidech, které tam dědeček potkal. Zda potkal kardinála Josefa Berana,

spisovatele a malíře Josefa Čapka, Jindru Poláka nebo Josefa Charváta a mnoho jiných

významných osobností z celé Evropy. Můžu se jen domnívat, zda byl dědeček jedním z

pokusných vězňů, nebo dělníků ze štěrkovny, či pracoval na polích. Jaké ponížení,

traumatické zážitky nebo radost v táboře zažíval, kolik viděl nemocných a hladových

spoluvězňů? O co ho život v táboře ochudil a co naopak získal? Chci ukázat, jak přenos

traumatu ovlivnil životy vězňů včetně životů jejich blízkých. Nápomocné mi budou také

příběhy a fotografie. K napsání této práce jsem si zvolila několik publikací o

holocaustu, koncentračním táboře Dachau, studie o fotografii, na které se odkazuji při

psaní této bakalářské práce.

1.1 Cíle práce, výzkumné otázky
Hlavní cíle mé práce jsem si zvolila dva. Prvním cílem bude popsat historii,

důvod založení, podmínky a život v koncentračním táboře Dachau. Pokusím se ukázat,

jak pobyt v táboře ovlivnil vězně a následně jejich rodiny. Na dosažení prvního cíle je

potřebné určit si některé částečné cíle, které mi pomůžou splnit hlavní cíl práce.

Z tohoto důvodu jsem zvolila čtyři částečné cíle:

1. Popsat události, které zapříčinily vznik koncentračního tábora Dachau.
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2. Vylíčit život v koncentračním táboře.

3. Vysvětlit pojem posttraumatická stresová porucha a transgenerační přenos traumatu.

4. Přiblížit osudy vězňů na svobodě.

Druhý cíl bude ukázat konkrétní situace v táboře pomocí dochovaných fotografií

a popsat emoce, které ve mně vyvolá pohled na ně. K dosažení tohoto cíle jsem si

vybrala fotografie americké fotografky Lee Millerové a studie o fotografii a emocích od

Susan Sontagové a Rolanda Barthese.

Konstatování, zda a v jaké míře byly cíle této práce splněny, bude obsažené v

jejím závěru. Z uvedených cílů práce se odvíjí formulace základních výzkumných

otázek. Jejich vyznačením se obsah práce nevyčerpává, ale mohu tím alespoň rámcově

naznačit strukturu mé práce. Základní otázky mohou být tyto:

1. Jaké je ideové pozadí holocaustu?

2. Jak poznamenal život v koncentračním táboře hodnoty a morálku vězňů?

3. Jaký je osud tábora Dachau po skončení války?

4. Ovlivnil život přeživších dlouhodobě zažívaný stres v táboře a mohl se přenést na

další generace?

5. Jaké emoce v nás vyvolá pohled na fotografie z koncentračního tábora?

1.2 Metodologická východiska
Jako metodiku při psaní této práce jsem zvolila aplikaci teorie kultury –

Mimetismus od historika a filozofa sociálních věd Reného Girarda. Tento

metodologický postoj zkoumá teorii mezilidských konfliktů. Konflikty jsou produktem

dlouhodobějších procesů a jsou výsledkem eskalace celé řady mimetických krizí uvnitř

kultury.1 Mimetická teorie analyzuje vznik lidských kulturních potřeb a příčinu násilí.

Tento postoj popisuje mimetickou teorii touhy a mechanismus „obětního beránka.“

Zkoumáním lidské povahy se Girard snaží naznačit, že je potřeba odlišit touhu od

potřeby či žádostivosti, což je podmíněno biologicky, zatím co touha je také funkcí

kultury. Kulturní touhu je možné rozpoznat obtížněji, je neomezená a nekonečně

proměnlivá. Tím, že lidé jeden druhého napodobují v oblasti touhy, mají tak mimetickou

povahu. Člověk není nezávisle toužící objekt, a tak vstupuje do společných

konkurenčních vztahů. To je spjato se sociokulturními faktory. Ve vztahu mezi

subjektem, modelem a objektem (trojúhelník), je zprostředkovaná povaha touhy dobře

1 Srov. BURDA František: Kultura, doličný předmět obětního mechanismu, Ostrava 2014, s. 97.
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vidět.

Podle mimetické teorie dochází ve společnosti k tenzi, která má tendence

eskalovat a vyústit až do konfliktu a kolektivního násilí. K vysvobození od tohoto napětí

ve společnosti dochází zvolením „obětního beránka.“ Při velké krizi přestávají ve

společnosti platit veškerá pravidla. Lidé zažívají pocity bezmoci a hledají viníky, kteří

jsou za krizi zodpovědní. "Obětní beránek" je tak vybrán ať už z části společnosti nebo

jednotlivé skupiny, či jednotlivce.2 Toto lze vidět v německé společnosti po první

světové válce, kdy hospodářská, politická a sociální krize nachází východisko v hledání

„obětního beránka“ a hlavním nepřítelem státu se stanou Židé.

Publicistka a psychoterapeutka Helena Klímová, která se tématem šoa

dlouhodobě zabývá z pohledu transgeneračního přenosu traumatu, popisuje holocaust

jako proces, při kterém docházelo nejen ke zničení těl, ale i duše člověka. Jedinec je

zbavován své lidské identity. Je zbaven oděvu, vlasů a jména, které je ve všech

kulturách prvním znamením přijetí jedince mezi lidi. Dochází k popření všech

přechodových rituálů růstu, kterými lidská společnost jedince posunuje výše k

individualizaci, dalšímu stupni vývoje.3

Spisovatel Wolfgang Sofsky se dívá na realizaci koncentračních táborů jako na

koncept absolutní moci, který působí v prostoru a času, v sociálních strukturách a práci.

Absolutní moc je mocenskou strukturou speciálního druhu. Řídí se zde vše podle zvůle,

bez jakékoli vazby na právo a zákon. Každý má strach z každého. Chybí sociální třídy a

hodnosti. Až na „pozice pána“ zde nejsou střední instance, které se dělí na „vládce“ a

„anonymní masu.“ Teror zastrašuje a ničí odpor. Násilí je nástrojem útlaku. Jakmile je

dosaženo cíle, režim je upevněn, despocie se spokojuje jen se zvůlí bezzákonnosti a volí

mezi trestem a odměnou. Sociální nadvládu podmiňuje ochota poslouchat na rozkaz.4

Absolutní moc mění zastrašování v hrůzu, podřizuje si místo, čas, práci i společnost,

činí z nich prostředky a uvrhuje své oběti do bezmocného strachu.5

2 Srov. GIRARD René: O původu Kultury, Brno 2008, str. 58.
3 Srov. KLÍMOVÁ Helena: Rodina a trauma, Praha 2014, s. 28.
4 Srov. SOFSKY Wolfgang: ŘÁD TERORU: Koncentrační tábor, Praha 2006, s. 27.
5 Srov. SOFSKY Wolfgang: ŘÁD TERORU: Koncentrační tábor, Praha 2006, s. 290.
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2 Holocaust a koncentrační tábor Dachau
Po první světové válce se antisemitismus v Německu stane součástí

převládajícího pocitu nespokojenosti ve společnosti. Nenávist k Židům natolik proniká

do myšlení německého národa, že se z většiny obyvatel stávají nadšení stoupenci

nacistické ideologie a ochotní vrazi. Do popředí se dostává téma rasové čistoty. Podle

nacistické snahy jde o nový společenský řád, který je budován na nové myšlence

náboženství německé církve, založený na údajně tradičních základech starogermánské

pohanské mytologie a uspořádáním nové doby. Projevuje se zde touha dát nordické

rasové duši vlastní formu, a tou je nová církev.


[…]


jen skrze řeč těla. Třetí generace se pak často angažuje v pomáhajících profesích.

Helena Klímová popsala, že ten, kdo zažil silnou agresi, se může stále dostávat do

stejných vzorců chování a vidí agresora tam, kde by ho jiný neviděl. Takzvaný

„dramatický trojúhelník,“ vzorec, který je zakotvený v lidské kultuře, funguje jako role

„Pronásledovatel, Oběť a Zachránce“ a jak se ve společnosti tento vzorec projevuje.

Druhý stanovený cíl mi pomohl ukázat konkrétní situace v táboře díky

fotografiím a popsat emoce, které ve mně pohled na ně vyvolal. Splnila jsem ho

analýzou fotografií Lee Millerové. K práci jsem si vybrala fotografie, které byly

vytvořeny po osvobození tábora Dachau. Historii a analýzu fotografií jsem popsala na

základě studie Susan Sontagové, která uvádí, že některé snímky mají funkci šokovat a

jaký to má smysl. Díky popisu Rolanda Barthese jsem vysvětlila, že fotografie je

materiálního základu a zájem o fotografii vzniká díky pocitům. Samotná válečná

fotografie podává osobní výpověď a dává signál něčemu zabránit. Je to svědectví, které

nejde vymazat. Ukázala jsem život Lee Millerové, jak byla zasažena válečnými

událostmi. Její zážitky z války ovlivnily také jejího syna. Ten se nyní podílí na tom, aby

její práce nebyla zapomenuta. A tím nebyl zapomenut holocaust a dny zažité v Dachau.

K pochopení situace mi také dopomohla reportážní zpráva Lee Millerové, kterou poslala

po osvobození Dachau do redakce Vogue.

Z uvedených cílů práce se odvíjelo položení pěti výzkumných otázek, které jsem

následně zodpověděla:

První výzkumnou otázku, jaké je ideové pozadí holocaustu, jsem zodpověděla

tím, že jsem ukázala, jak vznikl totalitní systém v Německu, kdo za tím stál a jak je

možné, že měl takový dosah. Jak mohla tato nacistická ideologie využít Darwinovy

studie pro takovouto rasovou eliminaci společnosti a jak ovládla německý národ. Chci

podotknout, že ne všichni Němci, podlehli této ideologii.

Další otázkou bylo, jak poznamenal pobyt v koncentračním táboře vězně, jejich
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hodnoty a morálku. Tím jsem se zabývala v jednotlivých příbězích. Ukázala jsem, jak

vypadala situace po opuštění tábora, jaký to mělo dopad na lidské hodnoty přeživších.

Také v závěru první kapitoly, která pojednává o vzniku koncentračního tábora, jsem

uvedla zamyšlení nad tím, jak se pobyt v táboře odrazil na morálce člověka a samotné

lidské existenci.

Třetí výzkumnou otázkou bylo, jaký je osud tábora Dachau po skončení války.

Tuto otázku jsem zodpověděla v prvním cíli v kapitole, která pojednává o situaci v

táboře na konci války. Popsala jsem situaci čerstvě po osvobození tábora a nastínila, že

tábor sloužil k internaci válečných zločinců.

Otázku, zda ovlivnil život přeživších zažitý stres a následně jejich rodiny, se mi

podařilo zodpovědět v kapitole pojednávající o transgeneračním přenosu traumatu a

také v ukázce z jednotlivých příběhů.

Poslední otázku, jaké emoce v nás vyvolá pohled na fotografie z koncentračního

tábora, jsem podle vlastních pocitů zodpověděla díky vybraným fotografiím a jejich

analýzou ve druhém vytyčeném cíli.

Cíle a částečné cíle se mi tak podařilo naplnit ve stanoveném rozsahu.

Výzkumné otázky se mi podařilo zodpovědět všechny dle daných možností. Částečně

jsem však zodpověděla druhou otázku. Tuto otázku, jak pobyt v táboře ovlivnil hodnoty

a morálku vězňů, jsem zodpověděla v rámci dostupných informací. Třetí otázku, jaký

byl osud tábora po skončení války, jsem také zodpověděla jen částečně. V práci jsem již

více nerozváděla další osudy personálu tábora po skončení války, v jakých zemích se

ukryli před internačním řízením nebo jaké verdikty jim byly uděleny. Také současnou

situací, kdy je na místě bývalého tábora památník, jsem se nezabývala z důvodu

rozsáhlosti tématu.

Závěrem bych chtěla napsat, že díky této práci mohu ukázat život v

koncentračním táboře Dachau a pohled na holocaust. Toto vzájemné spojení, mi pak

pomohlo ukázat tábor Dachau jako symbol nelidskosti tím, co se v něm stalo. Život v

táboře jsem popsala v příbězích a ukázala na fotografiích. Fotografie se tak staly

symbolem tím, že svědčí. Jejich pomocí si lze připomínat, aby se na holocaust

nezapomnělo a již se nezopakoval. Začít můžu sama u sebe tím, že budu žít lépe,

apelovat na morálku, která byla válkou zničena, zasazovat se o to, že pravda má vyšší

hodnotu než lež a pochopit, že důležité je jít cestou dobra. Vychovávat v tom vlastní děti

a šířit osvětu. Už nikdy nevytvořit takové podmínky, aby vznikl takový ohraničený svět,
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kde jeho tvůrci přijali zodpovědnost za smrt odsouzených bez vědomí následků a

znalosti toho, komu se jednou budou zodpovídat, když ne vlastnímu svědomí. Nakonec

stejně neunikli nebo neuniknou Božímu soudu a tam si třeba ještě uvědomí, jak se cítili

jejich oběti.

Fotografie a příběhy mi dovolily spojit minulost a přítomnost. To co se stalo,

vidím dnes a mohu tak něco dělat pro budoucnost. Záleží na člověku, jak dalece bude

chtít překračovat myšlení a komunikaci nad rámec svého vlastního mínění a tím nad

rámec komplexu celé kultury.
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