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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Miroslavy Cahové se zabývá holocaustem, zaměřuje se na koncentrační

tábor Dachau, a pokouší se uplatit některé teoretické koncepce (zejm. mimetismus Reného

Girarda) při analýze tohoto temného společenského a kulturního fenoménu.

Práce je vcelku logicky strukturovaná, její jazyková (pravopisná a stylistická) úroveň je

přijatelná, i když text obsahuje nemálo pravopisných chyb, zejména v interpunkci. Aplikace

teoretických modelů, představených úvodem práce, je povětšinou pouze naznačena,

argumentace není vždy zcela přesvědčivá.

Nejméně přesvědčivě (i kvůli mnoha pravopisným chybám) vyznívá bohužel poslední

podkapitola, jejímž cílem bylo nahlédnout holocaust prizmatem transkulturality. Mám za to,

že transkulturní hlediska a teoretická východiska by naopak měla být nastolena už úvodem

práce, a celý výklad by se k nim měl potom systematicky vztahovat.

Přesto má práce Miroslavy Cahové hodnotu, podmíněnou do značné míry osobní

zainteresovaností autorky: pokouší se vidět holocaust a psát o něm pravdivě a nově. Že se to

ne vždy úplně daří, není, myslím, dané nedostatečným úsilím autorky, jako spíše náročností

takového úkolu.

Výsledné hodnocení: D
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